
__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

COPIA

COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA
Provincia di Siena

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

n. 45 del 31/03/2022

OGGETTO:
Nuovo asilo nido comunale da realizzarsi in Via Calipari nel comune di Monteroni d'Arbia. Atto di
Indirizzo._

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di marzo alle ore 08:30 nella Residenza Municipale,
convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita.

Eseguito l’appello, risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO BERNI GABRIELE Si

VICE SINDACO TACCIOLI ALBERTO Si

ASSESSORE TIMITILLI GIULIA Si

ASSESSORE GIANNETTI MICHELA Si

ASSESSORE GRASSI FRANCESCO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. LUIGI FRALLICCIARDI.

Il Presidente Sig. BERNI GABRIELE, nella sua qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono
in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

- LA GIUNTA COMUNALE -

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed i relativi bandi volti a recepire candidature di interventi
e progetti da ammettere a finanziamento;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione ha emanato in data 12/02/2021 il Decreto n. 343 per la definizione
dei criteri di riparto delle risorse del PNRR di sua titolarità, su base regionale, utilizzando l’Anagrafe nazionale per
l’edilizia scolastica e i dati Istat, e delle modalità di individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento
nell’ambito del Piano stesso;

VISTO l’Avviso Pubblico pubblicato in attuazione del Decreto Ministero Istruzione 343/2021 per la presentazione di
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, da finanziare nell’ambito del
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimenti 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura
per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU del 02/12/2021;

PRESO ATTO che l’Avviso di cui al punto precedente, all’art. 8 Termini e modalità di presentazione della domanda e
documentazione da trasmettere, definiva che gli enti locali interessati facessero pervenire la propria candidatura entro
il giorno 28/02/2022 attraverso il portale del Ministero dell’Istruzione dedicato al PNRR e che per tale data il Comune
di Monteroni d’Arbia aveva già inoltrato una serie di candidature;

CONSIDERATO che con Avviso pubblico da parte del Ministero dell’Istruzione del 03/03/2022 è stata definita la
proroga dei termini di presentazione della domanda di contributo, definendo il nuovo termine di scadenza entro il
giorno 31 marzo 2022 solo per le istanze relative agli asili nido;

PRESO ATTO che:
- l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi obbiettivi quello di consentire la costruzione di un asilo nido

comunale al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia ed offrire un concreto aiuto alle
famiglie incoraggiando così la conciliazione tra vita familiare e professionale;

- si ritiene opportuno prevedere la nuova costruzione di un asilo nido comunale nella zona residenziale sud del
capoluogo, di recente edificazione, identificata fra via Calipari, via Sardegna, la ferrovia e la zona
residenziale della lottizzazione di via Saffi che possa offrire ai propri cittadini una maggiore disponibilità di
posti per l’asilo nido comunale;

- la struttura dovrà prevedere il dimensionamento degli spazi, sulla base della normativa vigente (decreto
Ministero dei lavori pubblici di concerto con il Ministro della pubblica istruzione 18/12/1975 e s.m.i.),
recependo una capacità ricettiva di massimo n. 60 bambini di età compresa fra i 3 ed i 36 mesi;

- l’intervento, in linea di massima, riguarderà un edificio ad un unico piano, con una struttura che metta al
centro la dialettica tra edifico e area a verde circostante, anche se “condizionato” dalla forma del lotto;

- il nuovo edificio dovrà essere realizzato secondo i criteri e le strategie che permettano la riduzione dei
consumi, l’ottimizzazione delle caratteristiche funzionali e distributive, utilizzando tecnologie innovative sia
strutturali che impiantistiche e garantendo l’accessibilità della struttura socio-educativa a soggetti con
qualsiasi forma di disabilità;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” aggiornato con il D.Lgs 19 aprile 2017 n.
56 e la legge 21 giugno 2017 n. 96;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” a
norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, espressi nelle forme di legge;



__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

DELIBERA

- di richiamare e approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa che motivano la presente;

- di assumere il presente atto quale atto di volontà dell’Amministrazione di incrementare i posti disponibili per asilo
nido comunale attraverso la realizzazione di un nuovo edificio da adibirsi a tale scopo individuando l’area fra via
Calipari, Via Sardegna e la ferrovia che è nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale in quanto da trasferirsi
gratuitamente al comune di Monteroni d’Arbia come previsto dalla convenzione di lottizzazione notaio Coppini rep .n.
36951 stipulata il 19/11/2002;

- di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici di provvedere a presentare la
domanda di contributo previsto nel PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi educazione e
cura per la prima infanzia;

- di evidenziare che il contributo che verrà richiesto – di cui al punto precedente – prevede tra l’altro che gli enti
beneficiari richiedano CUP specifico e compilato nel template con il codice 2111005 e che i lavori vengano
aggiudicati entro il 20 giugno 2023 e terminati entro il 31/12/2025;

- di avvalersi della possibilità di richiedere ulteriori finanziamenti per l’esecuzione dell’intervento qualora il
contributo specificato non preveda l’ammissione per questa Amministrazione;

- di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione e consensi unanimi, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

Il Presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BERNI GABRIELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUIGI FRALLICCIARDI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Monteroni d'Arbia, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


